
18 ноябри соли 2022 № 144 (4564) 1Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 144 (4564)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 18 НОЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 3)(Давомаш дар сањ. 3)

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Имрўз аз оѓози баргузории Иљло-

сияи шонздањуми Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ки яке аз санањои дар 
њаёти халќи тољик ва давлати тољикон, 
воќеан, таърихї мебошад, сї сол 
сипарї гардид.

Тамоми мардуми шарифи Тољи-
кистон, њамватанони бурунмарзї ва 
њамаи шумо – њозирини арљмандро 
ба ифтихори ин рўйдоди бузург, ки 
нуќтаи оѓози барќарорсозии њоки-
мияти конститутсионї, сулњу оромї, 
суботи сиёсї, вањдати миллї, бунёди 
давлати соњибистиќлоли тољикон ва 
ноил гардидан ба дастовардњои имрў-
заи мо мебошад, сидќан ва самимона 
табрик мегўям.  

Њамчунин, хотирнишон менамоям, 
ки њарчанд Истиќлолияти Тољикистон 
9-уми сентябри соли 1991 эълон 
гардид, њодисањои баъди он баамал-
омада нагузоштанд, ки мардуми мо 
ба бунёди давлати соњибихтиёри худ 
оѓоз намоянд. Кишвари соњибистиќло-
ли мо бар асари бесарусомонї ва 

кашмакашињои дохилї беш аз як сол 
рамзњои давлатдории худ, аз љумла 
Парчами давлатї, надошт. Яъне, мо 
на Конститутсия, на Суруди миллї ва 
на Парчаму Нишони давлати соњиб-
истиќлоламонро доштем.

Бинобар ин, ман њамеша таъкид 
менамоям, ки раванди давлатсозии 
мо мањз аз њамин иљлосия оѓоз гардид 
ва аз ин лињоз, 30 - солагии ин рўйдо-
ди таќдирсоз барои мардуми шарифи 
Тољикистон љашни дар њаќиќат бузург 
ва таърихї ба њисоб меравад.  

Дар оѓози давраи ба истиќлол 
расидани Тољикистон, ки дар натиљаи 
фурўпошии давлати абарќудрати 
ваќт сурат гирифт, кишвари мо ги-
рифтори буњрони шадиди сиёсиву 
гуманитарї ва њодисањои фољиабор 
гардид. Ноумедиву парешонї  љомеаи 
моро ба дараљае фаро гирифта буд, 
ки бисёрињо ба зинда мондан ва 
рањої ёфтан аз ин вартаи њалокатбор 
бовар надоштанд.

Мањз бо дарназардошти вазъияти 
зикршуда, ман борњо таъкид кардаам, 
ки рўйдоди сї сол пеш дар њамин 

толор бавуљудомада ќадами нахус-
тин ба хотири аз парокандагї наљот 
додани миллати тољик ва аз хатари 
азбайнравї њифз кардани давлати 
тозаистиќлоли тољикон буд. Зеро 
пас аз расидан ба истиќлолу озодї 
миллати тољик, ба љои он ки баъди 
њазор соли бедавлатї ба эъмори як 
давлати муосири миллии худ оѓоз 
намояд, ба гирдоби мухолифатњои 
сиёсї ва љанги тањмилии шањрвандї 
кашида шуд.

Давраи аввали соњибистиќлолї 
ба замоне рост омад, ки ќуввањои 
исломгарои радикалї љунбишњои 
навзуњури демократиро тањти нуфузи 
худ ќарор дода буданд. Ин ќуввањо 
манфиатњои гурўњї ва њизбии худро 
аз манфиатњои миллї боло гузошта, 
дар асл ба василаи амалигардонии 
њадафи нињонии њизби террористиву 
экстремистии нањзати ислом, яъне бо 
дастгириву маблаѓгузории хољагони 
хориљї дар Тољикистон барпо кардани 
давлати исломї табдил ёфта буданд.

Дар робита ба ин, як нуктаи муњи-
ми дигарро низ хотиррасон бояд 

кард, ки роњбарони аввали кишвар, 
маќомоти он ва сарварону корман-
дони сохторњои њизби њокими ваќт 
натавонистанд вазъи баамаломадаро 
дуруст дарк карда, сари ваќт тад-
бирњои пешгирикунанда андешанд 
ва аз неруњои солими љомеа истифо-
да баранд. Гузашта аз ин, баъзе аз 
онњо мавќеи бетарафу тамошобинро 
гирифтанд ё ба табаддулотгарон 
пайвастанд.

Дар чунин шароит эътимоди 
мардум ба Њукумат амалан аз байн 
рафта, кишвар дар вазъи нињоят 
вазнин бе роњбару роњнамо монда 
буд. Шикаст хўрдани мухолифини ис-
ломгаро дар интихоботи президентии 
соли 1991 ва аз љониби онњо эътироф 
нагардидани натиљањои интихобот 
вазъиятро боз њам тезутунд гардонид.

Ин њолат боис гардид, ки мухо-
лифин бо дастгирии молиявї ва 
роњнамоии хољагони хориљии худ 
ба майдоннишинињои ѓайриќонунии 
бардавом оѓоз намоянд. Чунин амали 
онњо бо саркардагии њизби террорис-
тиву экстремистии нањзати ислом ба 

эътирози аксари ањолии мамлакат рў 
ба рў гардид. Дар натиља дар шањри 
Душанбе мардуми мухолифи якдигар 
дар ду майдон љамъ омаданд.

Аз љониби Президенти кишвар 
зери тањдиду фишори мухолифин 
таъсис додани Њукумати муросои 
миллї, ки он аз љониби аксари мин-
таќањои кишвар эътироф нагардид, 
вазъиятро ба эътидол оварда на-
тавонист. Зеро роњбарони гурўњњои 
террористии зикршуда ва пайравони 
онњо амалњои тундравонаи худро бо 
маќсади ѓасби пурраи њокимият рўз 
ба рўз вусъат медоданд.

Дар натиља доираи љанги шањрван-
дї торафт васеъ гардида, ноњияњои 
марказї ва љануби мамлакатро фаро 
гирифт ва собиќ вилояти Кўлоб ба 
муњосираи иќтисодї афтод. Дар 
натиљаи муњосираи иќтисодї дањњо 
њазор шањрвандони мо гирифтори 
беморињои гуногуни вазнин, аз љумла 
гелиотроп, гардида, њазорњо нафари 
онњо ба њалокат расиданд.

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ВИЛОЯТИ СУЃД
(Идома аз шумораи гузашта)

15 - уми ноябри соли 2022 Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар маркази вилояти Суѓд - шањри 
Хуљанд бинои муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№28 - ро мавриди бањрабардорї ќарор доданд.
Иншооти нав аз чор ошёна ва тањхона иборат буда, дар 

он барои таълиму тарбияи хонандагон шароити зарурї фа-
роњам оварда шудааст. Муассиса барои 1300 нафар хонанда 
пешбинї шудааст.

Дар иншооти нав барои омўзиши касбу њунар синфхо-
нањои алоњидаи духтарона ва писарона ташкил гардида, як 
кабинети алоњида барои омўзиши забонњои хориљї пешбинї 
шудааст. Омўзиш дар ин синфхонањо бо назардошти тала-
боти замони муосир ва усулњои эътирофгардида гузаронида 
мешавад. Ба хотири сифатан бењтар ба роњ мондани омў-
зиши фанњои даќиќ дар бинои нави муассиса се лаборато-
рияи муљањњаз бо дастгоњњои зарурии таљрибаомўзї барои 
гузаронидани таљрибањои химия, физика ва биология бунёд 
ёфтааст. Таълимгоњ, њамчунин, дорои ду синфхонаи алоњи-
даи технологияи иттилоотї буда, он ба хатти баландсуръати 
интернет пайваст мебошад.

Иброз гардид, ки барои баланд бардоштани савияи 
дониши хонандагон ва љалби онњо ба китобхонї дар муас-
сисаи таълимї китобхона бо толори хониш ва китобхонаи 
 элект ронї ташкил гардида, хонандагон ба махзани бои 
китобњо дастрасї доранд.

Дар иншооти нав маљлисгоњ барои гузаронидани вохўриву 
чорабинињо бо 160 љои нишаст, толори варзишї, ошхона, 
машќгоњи тирандозї ва њуљраи тиббї бунёд ёфтааст.

 Зимни боздид Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои анљомёфта бањои баланд дода, 
ба хонандагон тавсия доданд, ки барои омўзиши њамаљони-
баи илму дониш ва техникаву технологияи муосир њамеша 
талош намоянд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Хуљанд, њамчунин, бинои иловагии 
Раёсати Вазорати корњои дохилї дар вилояти Суѓдро 
ба истифода доданд.
Он дар асоси лоињаи муосири шањрсозї сохта шуда, аз 

чор ошёна ва тањхона иборат мебошад. Дар тањхона бой-
гонї ва фаъолияти комиссияи тестї барои муайян кардани 
лаёќатмандии њайати шахсї ба роњ монда шудааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
шиносої ба шароити кор дар иншоот кормандони Раёсати 
Вазорати корњои дохилиро ба иљрои намунавии уњдадорињои 
хизматї, таъмини волоияти ќонуну тартиботи љамъиятї ва 
содиќона бар нафъи давлату миллат хизмат кардан вази-
фадор карданд.

Бинои нав аз 36 њуљраи корї, ошхона барои 100 љой, 
мењмонхона ва толори варзишї иборат буда, шароити 
фароњамшуда њавасмандии њайати шахсиро барои иљрои 
уњдадорињои касбї дучанд гардонидааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз вазъи 
мураккаби геополитикии љањон ёдовар шуда, зиракии балан-
ди кормандони маќомоти корњои дохилиро љињати таъмини 
оромии комил ва сулњу субот таќозо карданд.

Дар рўзњои таљлил аз љашни 30 - солагии Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон мавриди истифода ќарор 
гирифтани бинои иловагии Раёсати Вазорати корњои дохилї 
дар вилояти Суѓд туњфаи арзишманди Њукумати мамлакат 
ба кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ба њисоб меравад.

НАХУСТИН ЌАДАМИ БАРЌАРОРСОЗИИ СУЛЊ 
ДАР ИЉЛОСИЯИ XVI ШЎРОИ ОЛЇ ГУЗОШТА ШУД
Суханронии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба ифтихори 30-юмин солгарди баргузории 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон               шањри Хуљанд, 16-уми ноябри соли 2022

Њаждањуми ноябри соли 2022 тањти раёса-
ти Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи навбатии Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати 
шашум баргузор гардид.
РАИС: - Муњтарам вакилон!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 58 вакил њузур доранд.
Мутобиќи моддаи 34-уми Ќонуни консти-

тутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», љаласаи 

навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашумро кушода эълон менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини гиромї!
Дар љаласа мушовири бахши Ёрдамчии 

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои њуќуќї Сайфиддин Сирољзода, 
вазири мудофиаи Љумњурии Тољикистон Ше-
ралї Мирзо, раиси Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон Ќодирзода Саъдї, муовини сардо-
ри Саридораи њифзи сирри давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Муњаммад 

Сафарзода ва дигар шахсони даъватшуда 
иштирок доранд.

Вакилони арљманд!
Ба рўзномаи љаласа њафт масъала пеш-

нињод шудааст.
Доир ба он таклифу пешнињоди дигар 

доред? Нест.
Лоињаи ќарорро ба овоз монда, хоњишман-

дам мавќеатонро муайян намоед.
Дар бораи рўзномаи љаласа бо фарогирии 

масъалањои зерин Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардид:

1. «Дар хусуси Созишнома оид ба 
масъа лањои тобеияти њуќуќї ва расонида-
ни кумаки њуќуќї ба парвандањои марбут ба 
будубоши муваќќатии љузъу томњои ќувва 
ва воситањои низоми амнияти дастаљамъї 
дар њудуди давлатњои аъзои Созмони ањд-
номаи амнияти дастаљамъї»

2. «Дар хусуси Созишнома оид ба таъ-
миноти муштараки моддиву техникї ва тиб-
бии Ќўшунњои (Ќуввањои дастаљамъонаи) 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї»

3. «Дар хусуси Протокол дар бораи 
ворид намудани таѓйирот ба Созишнома 
оид ба фаъо лияти сулњоваронаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 6-уми 
октябри соли 2007»

4. «Дар хусуси Созишномаи сармоягузорї 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Шир-
кати инвеститсионию истењсолии «Ориён 
Инвест» оид ба сохтмон ва ба истифода до-
дани корхонаи истењсоли семент дар ноњияи 
Ќубодиёни вилояти Хатлон»

5. «Дар хусуси Созишнома байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Ўзбекистон оид ба мубодила 
ва њифзи мутаќобилаи иттилооти махфї»

6. «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси фазои њавоии 
Љумњурии Тољикистон»

7. «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе 
намуд њои фаъолият».

ТАСДИЌИ СОЗИШНОМА ОИД БА СОХТМОНИ 
КОРХОНАИ ИСТЕЊСОЛИ СЕМЕНТ ДАР ЌУБОДИЁН
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Њамин тавр, тобистону ти-
рамоњи соли 1992 оташи љанги 
шањрвандї рўз ба рўз аланга 
гирифта, фаъолияти маќомоти 
давлатї, махсусан, маќомоти 
њифзи њуќуќ, пурра фалаљ ва дар 
мамлакат бењокимиятиву беќонунї 
њукмфармо гардид.

Чунин вазъият талаб мекард, 
ки барои гирифтани пеши роњи 
хунрезї, барќарор кардани сохти 
конститутсионї, таъмин намудани 
волоияти ќонун дар љомеа ва сулњу 
оромї дар мамлакат иљлосияи 
Шўрои Олї даъват карда шавад, 
зеро хатари аз байн рафтани дав-
лати тољикон ва пароканда гарди-
дани миллати тољик ба воќеияти 
дањшатноки рўз табдил ёфта буд.

Аммо дар он рўзњо даъват ва 
таъмин намудани амнияти намо-
яндагони мардумї ва фаъолияти 
озодонаву бефишори онњо дар 
пойтахти мамлакат ѓайриимкон 
буд, чунки њодисањои гаравгон 
гирифтани вакилон ва аъзои Њу-
кумат, тањќиру зўроварї нисбат ба 
онњо, инчунин, њолатњои дахолат 
ба кори иљлосия зуд - зуд ба вуќўъ 
меомаданд.

Бинобар ин, Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї 16-уми ноябри соли 
1992 дар шањри Хуљанди бос тонї 
даъват гардид, ки ин иќдом дар он 
рўзњо нишонаи љасорати бузурги 
вакилони халќ ба њисоб мерафт.

Иљлосия бо рўзномаи иборат 
аз 23 масъала ба кори худ идома 
бахшид. Интихоби Раиси Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
њайати нави Раёсати Шўрои Олї, 
Њукумати нав, тасдиќи рамзњои 
давлатї, баргардонидани гурезањо 
ва ба эътидол овардани вазъияти 
љамъиятиву сиёсї дар мамлакат 
аз љумлаи масъалањои пешнињод-
шуда буданд, ки барои ќатъи љанги 
шањрвандї, барќарор кардани 
њокимияти конститутсионї, ба 
љойњои зисташон баргардонида-
ни гурезањо ва ба даст овардани 
сулњу оромї хеле муњим ба шумор 
мерафтанд.

Вобаста ба ин, ёдовар бояд 
шуд, ки њангоми ба вазифа пеш-
барї кардани номзадњо бисёре 
аз онњо аз ишѓоли мансабњои 
пешнињодшуда даст кашиданд ва 
нахостанд ба пойтахти мамлакат – 
шањри Душанбе, ки аз лињози амни-
ятї бисёр ноором буд, баргарданд.

Баъди интихоб шудан ба ва-
зифаи Сарвари давлат ман бо 
ќатъият изњор намудам, ки љониб-
дори бунёди давлати демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої њас-
там. Инчунин, барќарор кардани 
сулњу осоиш дар њар як хонадон, 
ба Ватан баргардонидани тамоми 
гурезањо ва ќатъи љанги тањмилии 
шањрвандиро вазифаи аввалинда-
раљаи худ эълон кардам. Вакилони 
иљлосия низ ин ташаббусњои Сар-
вари давлатро якдилона љониб-
дорї намуданд.

Дар робита ба ин, мехоњам 
махсус хотиррасон намоям, ки 
вакилони халќ, бо дарназардошти 
вазъи њассоси кишвар ва ормону 
хостањои мардум, инчунин, ба хо-
тири њифзи якпорчагии Ватан ва 
сарљамъии миллат, дар раванди 
иљлосия ба таври бесобиќа фаъол 
ва муттањид буданд.

Бо дарки амиќи масъулияти 
ба зиммаи ман гузошташуда дар 
назди халќи Тољикистон савганд ёд 
кардам, ки «Агар лозим шавад, ба 
ивази љони худ сулњу вањдатро ба 
Тољикистони азиз бозмегардонам 
ва то даме ки як гурезаи тољик дар 
хориља умр ба сар мебарад, ман 
худро ором њис карда наметаво-
нам».  

Ба эътидол овардани вазъи 
љамъиятиву сиёсї ва расидан ба 
сулњ яке аз масъалањои асосии 
иљлосия буд.

Бо ин маќсад Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи рўзи 
сулњ ва ризоияти миллии халќи 
Тољикистон эълон намудани 26-
уми ноябри соли 1992» ќабул шуд 
ва раванди барќарорсозии сулњ 
дар мамлакат оѓоз гардид. Яъне, 
ќадами нахустин дар роњи барќа-
рорсозии сулњ дар њамин иљлосия 
гузошта шуд ва тавре ки њамва-
танони мо хуб дар хотир доранд, 
баъди музокироти бисёр мушкили 
беш аз чилмоња 27-уми июни соли 
1997 бо имзои Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон ба анљом 
расид.

Дигар санади муњим - Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
гурезањо» имкон фароњам овард, 
ки шахсони хонаву мањалли зист ва 
љои кори худро тарккарда ба љойњои 
зисти доимии худ баргарданд ва 
кори пештараашонро идома дињанд.

Яке аз дастовардњои муњимта-
рине, ки Њукумати навинтихобшуда 
ба он ноил гардид, дар муддати на-
чандон тўлонї аз Давлати Исломии 
Афѓонистон ва дигар кишварњо ба 
Ватан баргардонидани беш аз як 
миллион нафар гурезањои иљборї, 
яъне њамватанонамон буд, ки аз 
тарси љон хонаву мањали зисти 
худро тарк карда буданд.

Баъдан, бо кумаку дастгирї ва 
саъю талоши мардуми шарифи 
кишвар мо ба раванди барќарорсо-
зии баъдиљангї оѓоз кардем ва дар 

як муддати кўтоњ садњо њазор ман-
зили истиќомативу муассисањои 
иљтимоии сўхтаву харобшуда, 
пулњо ва дигар иншооти инфрасох-
тории валангоргардидаро таъмиру 
барќарор намудем.

Ќабули Парчами давлатї њам-
чун рамзи давлати мустаќили 
Тољикистон нишонаи соњибихти-
ёрї, ягонагї ва ифтихори марду-
ми кишвар дигар иќдоми муњими 
иљлосияи таърихї буд. Зеро тавре 
ки болотар гуфта шуд, давлати 
соњибистиќлоли Тољикистон беш 
аз як сол рамзњои инъикоскунандаи 
соњибихтиёрии худро надошт.

Бинобар ин, рўзи ќабули Парча-
ми давлатї, яъне 24-уми ноябрро 
мо љашни умумимиллї эълон кар-
дем, ки њар сол аз љониби мардуми 
Тољикистон бо ифтихори бузург 
таљлил мегардад. Зимнан, ёдовар 
мешавам, ки баъди чанд рўз ин 
рўйдоди муњими миллии мо низ 
сисола мешавад.

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Иљлосияи XVI Шўрои Олї дар 

зарфи чанд рўзи баргузории он, ки 
барои мардуми мо воќеан рўзњои 
сарнавиштсоз буданд, бо вуљуди 
мушкилоту монеањои зиёд ва бањсу 
мухолифатњои шадид ќарорњое 
ќабул кард, ки љавобгўи талабу 
 хостањои мардум ва баёнгари 
иродаи матини фарзандони ватан-
дўсти халќи Тољикистон буданд.

Ба шарофати санадњои ќабул-
шуда ва амалї гардидани онњо 
фољиаи умумимиллї, ки ќариб буд 
орзуи њазорсолаи мардуми моро 
барои истиќлолу озодї ва эњёи 
давлатдории миллї аз байн бурда, 
боиси аз харитаи сиёсии љањон 
нест шудани давлати љавони тољи-
кон ва парокандашавии миллати 
тољик гардад, пешгирї карда шуд.  

Имрўз бо итминон изњор мена-
моям, ки мо – вакилони мардумї 
он рўзњо масъулияти таърихї, 
ќарзи фарзандї, вазифаи љавон-
мардї ва рисолати имонии худро 
нисбат ба сарнавишти кишвари 
тозаистиќлоламон, халќи Тољикис-
тон ва наслњои имрўзаву ояндаи 
мардумамон иљро кардем.  

Бо гузашти сї сол аз ќабули ин 
њуљљатњо бо ќаноатмандиву ифти-
хор метавонем гўем, ки ин ягона 
роњи оќилона ва дурусте буд, ки 
мо – вакилони халќ онро ба хотири 
њифзи истиќлолу озодї, тамомияти 
арзї, сарљамъии миллат, вањдату 
ягонагї ва пешрафту тараќќиёти 
ояндаи Ватанамон интихоб на-
мудем.  

Баъди ба анљом расидани 
иљлосия вазифаи муњимтарину 
аввалиндараљаи Сарвари давлат, 
Шўрои Олї, Шўрои вазирон ва 
дигар сохтору маќомоти давлатї 
амалї намудани ќонуну ќарорњои 
ќабулкардаи он буд.

Бо кўшишњои пайваста ва бо 
дастгирии халќи шарафмандамон 
ба мо муяссар гардид, ки вази-
фањои асоситарину мураккаби дар 
наздамон ќарордоштаро давра ба 
давра њаллу фасл намоем.

Баъди баргузории иљлосия – 
12-уми декабри соли 1992 – ман 
њамчун кафили соњибихтиёрї ва 
якпорчагии давлати Тољикистон ба 
халќи азизам мурољиат намудам, 
ки њадафи он њамчун барномаи 
стратегї ба эътидол овардани 
вазъи мураккаби сиёсии кишвар 
ва муњайё кардани шароит барои 
рушди бонизоми соњањои мухта-
лифи иќтисодиёти мамлакат буд.

Дар мурољиатнома масъалањои 
муњими сиёсиву њуќуќї ва иќтисо-
диву иљтимої инъикос ёфтанд, аз 
љумла њар чї зудтар дар мамлакат 
барќарор намудани шохањои њо-
кимият ва маќомоти идоракунии 
фалаљгардида, баргардонидани гу-
резањо, ба роњ мондани фаъолияти 
муътадили маќомоти њифзи њуќуќ 
дар тамоми ќаламрави кишвар, 
таъсиси Артиши миллї, пурзўр гар-
донидани њимояи сарњади давлатї, 
барќарор кардани муносибатњои 
дипломатї бо давлатњои хориљї 
ва дигар масъалањои муњиме, ки 
дар мустањкам намудани соњиб-
истиќлолии давлатамон наќши 
муассир бозиданд.  

Љињати амалї намудани ќа-
рорњои иљлосияи таърихї ва му-
рољиатномаи Сарвари давлат ба 
мардуми кишвар зарурати њар чї 
зудтар ќабул намудани Конститут-
сияи Тољикистони соњибистиќлол 
ба миён омад. Чунки давлати 
мустаќили мо беш аз ду сол дар 
доираи Конститутсияи соли 1978, 
ки меъёрњои он ба давраи соњиб-
истиќлолї мувофиќу созгор набу-
данд, фаъолият кард.

Шадидан зарур буд, ки мо ис-

тиќлолу озодии давлати худро дар 
сатњи Конститутсия – ќонуни асо-
сии мамлакат ба расмият дарорем, 
маќсаду мароми эълонкардаамон 
ва роњи асосии пешгирифтаамон, 
яъне эъмори давлати демократї 
ва њуќуќбунёду дунявї, асосњои 
сиёсати хориљї ва сохтори давлат-
дориро дар он дарљ намоем.

Бинобар ин, баъд аз Иљлосияи 
XVI Шўрои Олї бо ќарори Раёсати 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби олимону мутахассисони 
варзида гурўњи корї созмон дода 
шуд. Гурўњи корї конститутсияи ди-
гар давлатњои пешрафтаро омўх-

та, бо дарназардошти хусусиятњои 
кишвар лоињаи ќонуни асосиро 
омода кард ва он ба муњокимаи 
умумихалќї пешнињод гардид. 
Халќи Тољикистон лоињаро муњоки-
ма карда, ба он зиёда аз њаштуним 
њазор пешнињод ирсол намуд.

Дар натиља, Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлол 6-уми 
ноябри соли 1994 аз тариќи раъй-
пурсї ва бо љонибдории аксари 
мардуми Тољикистон ќабул гардид. 
Дар асоси Конститутсия дар мам-
лакат ислоњоти сиёсї, њуќуќї ва 
иќтисодиву иљтимої гузаронида 
шуда, тањкурсии мустањками ни-
зоми сиёсиву њуќуќї ва иќтисодиву 
иљтимої гузошта шуд.

Тибќи ин асосњо дар кишвар ни-
зоми муосири њуќуќї, парламенти 
думаљлиса, сохтори мукаммали 
судї ва дигар маќомоти њифзи 
њуќуќ созмон дода шуданд ва руш-
ди устувори иќтисодиву иљтимої 
таъмин гардид, ки ин њама ба сулњу 
оромї, суботи сиёсї, вањдати мил-
лї, волоияти ќонун, ободкориву 
созандагї ва пешрафту тараќќиёти 
мамлакат мусоидат намуд.

Дар Конститутсияи нав бори 
нахуст арзишњои давлати демок-
ратї, таљзияи њокимияти давлатї, 
њуќуќу озодї ва вазифањои асосии 
инсон ва шањрванд, таѓйирнопазир 
будани шакли идораи кишвар, ња-
дафњои сиёсати дохилї ва хориљии 
давлат, асосњои иќтисодиву сиёсї 
ва иљтимоиву фарњангї инъикос 
гардиданд.

Ќабули Конститутсия имконият 
фароњам овард, ки барои рушди 
давлати тољикон заминаи мукам-
малу устувори њуќуќї гузошта, 
фаъолияти мураттаби низоми 
маќомоти давлатї таъмин карда 
шавад.

Ќобили зикри махсус аст, ки 
ќабули Конститутсия дастоварди 
бузурги мо дар роњи бунёди давла-
ти демокративу њуќуќбунёд, дунявї 
ва иљтимої мебошад.  

 Њозирини арљманд!
Чунонки дар ёд доред, бо са-

бабу омилњои дар боло зикршуда 
ќариб дањ соли аввали таърихи 
давраи соњибистиќлолї сарфи 
кашмакашу низоъњо ва мухоли-
фатњои мусаллањона гардид ва мо 
ба масъалањои таъмин намудани 
рушди муназзами иќтисоди миллї 
ва корњои ободониву созандагї 
амалан аз оѓози солњои 2000-ум 
машѓул шудем.

Дар натиља, тайи бист соли 
охир рушди миёнасолонаи иќти-
содиёт дар сатњи 7,5 фоиз таъмин 
гардида, Маљмўи мањсулоти дохи-
лии кишвар аз 1,8 миллиард сомо-
нии соли 2000-ум ба 95 миллиард 
сомонї дар соли 2021 ва ќисми 
даромади буљети давлатї аз 252 
миллион сомонї ба 28 миллиард 
сомонї расонида шуд.

Яъне, Маљмўи мањсулоти до-

хилї ќариб 53 баробар ва буљети 
давлатї 111 баробар зиёд гар-
дида, њаљми Маљмўи мањсулоти 
дохилї ба њар нафар ањолї беш 
аз 30 баробар афзоиш ёфт.

Соли 2022 Маљмўи мањсулоти 
дохилии кишвар ба 114 миллиард 
сомонї расида, даромади буљети 
давлатї ба 33 миллиард сомонї 
баробар мешавад.

Дар ин давра дар кишвар зиёда 
аз 2000 корхонаи гуногуни истењ-
солї бунёд гардида, њаљми истењ-
соли мањсулоти саноатї нисбат 
ба солњои аввали соњибистиќлолї 
ќариб чор баробар зиёд гардид.

Соли 1990 дар кишвар њамагї 
313 њазор тонна ангишт ва 500 
њазор тонна семент истењсол шуда 
буд. Соли 2021 истењсоли ангишт 
ба 2 миллиону 300 њазор ва семент 
ба 4 миллиону 500 њазор тонна 
расонида шуд.

Мо солњои 2022 – 2026-ро 
«Солњои рушди саноат» эълон 
намудем, зеро саноатикунонии 
босуръати кишвар имкон медињад, 
ки рушди устувори соњаи саноат 
њамчун тавлидкунандаи арзиши 
баланди иловашуда таъмин гар-
дида, садњо њазор љои нави корї 
ташкил карда шаванд.

Дар зарфи беш аз се дањсолаи 
охир дар кишвар бо зањмати соф-
дилонаи мутахассисону коргарони 
ватанї зиёда аз 2000 мегаватт 
иќтидорњои иловагии энергетикї 
бунёд гардида, системаи ягонаи 
энергетикии мамлакат таъсис 
дода шуд.

Дар ин давра, ба мо муяссар 
гардид, ки беш аз 2400 километр 
роњњои замонавї бунёд карда, 
Тољикистони сепорчаро ба як ќа-
ламрави воњид ва кишвари тран-
зитї табдил дињем.

Њамчунин, дар соњаи кишо-
варзї љињати истифодаи самара-
ноки обу замин ва њифзи амнияти 
озуќавории мамлакат бори аввал 
дар таърихи давлати соњибихти-
ёрамон ислоњоти куллї гузаронида 
шуда, њуќуќи истифодаи замин ба 
дењќон дода шуд, ки яке аз дасто-
вардњои муњимтарини даврони 
соњибистиќлолї ба њисоб меравад.

Вобаста ба ин, хотиррасон 
менамоям. ки дар оѓози замони 
соњибистиќлолї ба мардуми мо бо 
сабабњои маълум хатари гуруснагї 
тањдид мекард. Бинобар ин, бо ду 
фармони Президенти мамлакат 
ба мардум 75 њазор гектар замин 
таќсим карда дода шуд, ки дар он 
рўзњои вазнин ба пешгирї кар-
дани хатари гуруснагї ва нисба-
тан бењтар гардидани таъминоти 
ањолї бо мањсулоти ѓизої, пеш аз 
њама, нон мусоидат намуд.

Илова бар ин, ба зиёда аз 1 
миллиону 400 њазор оила 138 ња-
зор гектар замин њамчун ќитъаи за-
мини наздињавлигї барои  бунёди 
манзили истиќоматї таќсим карда 
дода шуд.

Мувофиќи омори расмї, дар 
кишвари мо як оила аз 6,2 нафар 
иборат аст. Яъне, аз рўи ин њисоб 
ќариб 9 миллион нафар ё як Тољи-
кистони дигар бо ќитъаи замини 
наз дињавлигї таъмин шудааст. 
Њол он ки дар 70 соли сохти гузаш-
та бо ин маќсад њамагї 77 њазор 
гектар замин људо гардида буд.

Барои истиќболи сазовори 
љашни 30-солагии Истиќлолияти 
давлатї дар кишвар зиёда аз 25 
њазор иншооти истењсоливу иљти-
мої сохта, ба истифода дода шуд, 
ки дар онњо дањњо њазор љои нави 

корї муњайё гардида, бисёр мушки-
лоту масъалањои иљтимоии ањолї 
бартараф карда шуданд.

Ќобили зикр аст, ки бо дар-
назардошти ањамияти бузурги 
соњањои маориф ва тандурустї 
ќисми зиёди иншооти бунёдгар-
дида барои бењтар гардонидани 
шароити соњањои зикршуда равона 
гардидаанд.

Аз шумораи умумии иншооти ба 
ифтихори 30-солагии Истиќлолия-
ти давлатї бунёдгардида беш аз 3 
њазор иншоот ба соњаи тандурустї 
ва зиёда аз 4000 иншоот ба соњаи 
маориф рост меояд.

Зимнан, бояд гуфт, ки дар сї 
соли охир шумораи муассисањои 
тањсилоти умумї ва хонандагони 
онњо беш аз ду баробар, мактабњои 
олї чор баробар ва донишљўён 
зиёда аз се баробар афзудааст.

Имрўзњо барои истиќболи ар-
зандаи 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї раванди ободонии Ватан 
бомаром идома дорад ва то рўзи 
ин љашни бузург боз дањњо њазор 
иншооти иќтисодиву иљтимої ва 
фарњангиву хизматрасонї ба исти-
фода дода, садњо њазор љои нави 
корї таъсис дода мешавад.

Бо эътимоди комил иброз медо-
рам, ки мардуми шарифи кишвар, 
аз љумла соњибкорони бонангу но-
мус, вакилони мардумї ва хизмат-
чиёни давлатї тамоми саъю тало-
ши ватандўстонаи худро минбаъд 
низ ба хотири амалї намудани 
наќшаву барномањои ќабулшуда, 
ободониву созандагии Ватани 
мањбубамон ва истиќболи арзан-
даи ин љашни мубораку муќаддаси 
миллї сафарбар менамоянд.

Њозирини гиромї!
Сиёсати сулњ ва «дарњои кушо-

да», ки љавњари сиёсати хориљии 
мо мебошад, мањз дар Иљлосияи 
XVI Шўрои Олї эълон гардид ва 
аз љониби љомеаи љањонї ва соз-
монњои бонуфузи байналмилалї 
пуштибонї ёфт.

Дар иљлосия мо эълон наму-
дем, ки Тољикистон љонибдори ба 
роњ мондани муносибатњои суд-
манд бо њамаи давлатњои љањон 
дар асоси принсипу меъёрњои 
њуќуќи байналмилалї буда, таъмин 
намудани њаёти орому осоишта 
ва арзандаи њар шахсро вазифаи 
аввалиндараљаи худ медонад.

Имрўз Тољикистон бо 180 дав-
лати хориљї муносибатњои дипло-
матї дошта, узви комилњуќуќ ва 
фаъоли Созмони Милали Мут-
тањид ва тамоми ташкилоту соз-
монњои бонуфузи байналмилалї 
ва минтаќавї, аз љумла ташки-
лотњои байналмилалии молиявї, 
мебошад.

Дар шароити нињоят пурпечуто-
бу мураккаб ва зудтаѓйирёбандаи 
љањони имрўза Тољикистон дар 
њалли мушкилоти глобалї, махсу-
сан, масъалањои об ва таѓйирёбии 
иќлим, мубориза бо терроризму 
ифротгаройї ва љиноятњои му-
ташаккили фаромиллї сањми 
арзишманд гузошта истодааст. 
Махсусан, силсилаи ташаббусњои 
Тољикистон доир ба њалли мушки-
лоти об дар сайёра, ки дар сатњи 
байналмилалї њамчун «Раванди 
оби Душанбе» пазируфта шудааст, 
кишвари моро дар арсаи љањонї 
ба њайси пешво муаррифї мена-
моянд.

Њамзамон бо ин, масъалаи 
таѓйирёбии иќлим ва зарурати 
талошњои муштарак барои рафъи 
оќибатњои он њамчун мушкилоти 

љиддии замони муосир мавриди 
таваљљуњи хоси кишвари мо ќарор 
гирифтааст.

Тайи чанд дањсолаи охир, дар 
њоле ки Тољикистон кишвари са-
ноатї нест, бар асари таѓйирёбии 
иќлим таќрибан сеяки њаљми уму-
мии пиряхњои њудуди он, ки яке аз 
сарчашмањои асосии ташаккулё-
бии захирањои оби Осиёи Марказї 
мебошанд, аз байн рафтааст.

Њоло дар ин замина, Тољикис-
тон якљо бо шарикони байнал-
милалии худ бо маќсади эълон 
намудани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии пиряхњо» ва таъ-

сиси «Бунёди байналмилалии 
њифзи пиряхњо» саъю талош карда 
истодааст.

Њамватанони азиз!
Ба шарофати Иљлосияи XVI 

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
мо љанги тањмилии шањрвандиро 
ќатъ намудем, давлатро аз нобу-
дї ва миллатро аз парокандагї 
рањо бахшидем, сулњу оромї ва 
вањдати миллиро барќарор кардем, 
асосњои сохти давлатдории муосир 
– давлати демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї ва иљтимоиро гузоштем ва 
рушди устувори иќтисодиро таъмин 
намудем.  

Дар шароити бисёр мураккаби 
љањон ва минтаќа, шиддат ёфта-
ни бархўрди манфиатњои абар-
ќудратњо, яроќнокшавии бошитоб, 
оѓози давраи нави «љанги сард» 
ва бар асари ин омилњо осебпа-
зир гардидани истиќлолу озодї 
ва тамомияти арзии давлатњои 
миллї масъалањои тањким бахши-
дани сулњу оромї, суботи сиёсї, 
вањдати миллї, њифзи истиќлоли 
давлатї ва дастовардњои он арзиш 
ва ањамияти рўзафзун пайдо карда 
истодаанд.

Дар зарфи 30 соли гузашта 
мардуми шарифи Тољикистон, 
вакилони халќ, аъзои Њукумати 
мамлакат, роњбарону кормандони 
сохтору маќомоти давлатї, умуман 
хизматчиёни давлатї ва албат-
та, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ ва сохторњои низомї, барои 
њимояи истиќлолу озодї, тањкими 
пояњои давлатдории миллї, рушди 
давлат ва ободии Ватан содиќона 
хизмат карданд, ки ба њамаи онњо 
сипосу миннатдории самимї баён 
менамоям.  

Дар баробари ин, бори дигар 
изњор медорам, ки ќањрамони сулњ, 
созандагї, ободї ва пешрафти 
Ватан танњо халќи бузургу сарба-
ланди Тољикистон мебошад.  

Агар тайи сї сол хурду бузур-
ги мардуми Тољикистон сиёсати 
пешгирифтаи моро дастгирї на-
мекарданд, мо ба сулњу оромї 
ва пешрафту тараќќиёт, яъне ба 
ин рўзњои нек намерасидем. Ман 
дар назди ин халќи ќањрамону 
матинирода сидќан сари таъзим 
фуруд меорам.  

Дар ин рўзи таърихї дар баро-
бари зикри комёбињо, мо аз онњое, 
ки барои расидан ба ин санаи 
муборак љоннисорї кардаанд, дар 
барќарорсозии сохти конститутси-
онї, таъмин намудани сулњу оромї 
дар кишвар ва тањкиму таќвияти 
пояњои давлати демократї ва 
њуќуќбунёду дунявии мо сањми 
арзишманд гузоштаанд, ба некї 
ёд мекунем ва хотираи ќурбони-
ёни истиќлолу озодиро гиромї 
медорем.  

Вазъи кунунии љањон ва мин-
таќа моро водор месозад, ки њатто 
як лањза њам аз масъалаи њифзи 
соњибихтиёрї, таъмини амнияти 
давлату миллат, тањкими сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати 
миллї ѓофил набошем.

Дар робита ба ин, њар як фарди 
бонангу номуси миллатро бори ди-
гар даъват менамоям, ки бо дарки 
амиќи масъулияти шањрвандї ва 
ќарзи фарзандии худ дар назди 
халќу Ватан минбаъд дар рушду 
тараќќиёти бомароми давлати 
соњибистиќлоламон ва раванди 
созандагии сарзамини муќаддасу 
бињиштосоямон боз њам бештар 
њиссагузор бошад.

Мо то имрўз бисёр мушкилоти 
љомеа ва давлатамон, аз љумла 
бемории сироятии COVID - 19-ро 
бо иттињоду сарљамъї ва бо ку-
маку дастгирии њамдигар аз сар 
гузаронидем.

Бо эътимоди комил изњор медо-
рам, ки мо ба њалли дигар мушки-
лоту масъалањои њаётамон њатман 
ноил мегардем, зеро миллати 
муттањиду сарљамъ ба рафъи њама 
гуна мушкилот ќодир аст.

Такроран таъкид менамоям, 
ки мо бояд ба таълиму тарбияи 
фарзандонамон, яъне соњибони 
ояндаи давлат ва миллат эътибори 

аввалиндараља дињем, онњоро дар 
рўњияи ватандўстиву ватанпа-
растї, омўхтани илму дониш, касбу 
њунар, зањматдўстї, эњтироми па-
дару модар, калонсолон ва одобу 
ахлоќи њамидаи миллї тарбия 
кунем.

Мо барои таъмин намудани 
ободии ояндаи Ватанамон бояд 
истеъдодњои љавонро дастгирї 
намоем ва аз байни онњо олимо-
ну донишмандон, муњандисону 
меъморон, табибону омўзгорон, 
ихтироъкорону навоварон, ло-
ињакашону бинокорон ва дигар 
кадрњоеро тарбия кунем, ки фар-
дои дурахшону осудаи давлату 
миллатро таъмин карда тавонанд.

Мо бо љавонони ватандўсту ва-
танпарвар ва бонангу номуси худ 
ифтихор мекунем ва бовар дорем, 
ки онњо њамчун насли ояндасоз 
роњи пешгирифтаи моро ба таври 
сазовор идома медињанд, давлату 
миллати худро соњибї мекунанд 
ва обрўи тољиконро дар арсаи 
байналмилалї боз њам баланд 
мебардоранд.  

Агар мо хоњем, ки давлати 
пешрафта дошта бошем ва фар-
зандону наберањоямон дар Ва-
тани боз њам ободу тараќќикарда 
зиндагї кунанд, имрўз бояд ба 
рушди илму маориф ва неруи зењнї 
эътибори аввалиндараља дињем, 
њамаи саъю талош ва захираву 
имкониятњоямонро ба ин самти 
муњимтарину ояндасоз сафарбар 
намоем.

Дар ин раванд, бояд доимо дар 
хотир дошта бошем, ки бо хурофоту 
ифротгаройї давлати мутамаддину 
пешрафта бунёд карда намешавад, 
зеро хурофоту ифротгаройї ба 
инсоният фаќат тафриќаандозиву 
бадбахтї меоварад.

Бунёди ќасри зебои Арбоб, 
ки мо њоло дар он ќарор дорем, 
мањсули зањмати созандаи њу-
нармандони халќамон мебошад, 
ки беш аз 70 сол инљониб хизмат 
карда истодааст. Яъне, самараи 
илму дониш ва касбу њунар фаќат 
ободиву пешрафт ва натиљаи 
љањолату бесаводї танњо харобиву 
аќибмондагист.

Дар дунё кишварњое њастанд, 
ки бо ањолии кам ва њудуди хеле 
мањдуд, вале бо истифодаи илму 
дониш ва техникаву технологи-
яњои пешрафта ба сатњи аз лињози 
иќтисодї бисёр баланди тараќ-
ќиёт расидаанд. Масалан, Белгия, 
Сингапур, Япония, Люксембург ва 
якчанд кишвари дигар.

Дар даврае, ки бемории сироя-
тии COVID - 19 пайдо шуд, илољи 
он, яъне роњи табобату пешгирии 
онро танњо кишварњои аз лињози 
неруи зењнї ва илмиву технологї 
тараќќикарда ёфтанд ва бо вак-
синаи ихтироъкардаи онњо љони 
миллионњо нафар одамон аз дасти 
аљал рањо ёфт.

Фољиае, ки солњои навадуми 
асри гузашта ба сари миллати 
тољик омад, бояд ба њамаи мо 
ва наслњои ояндаи миллатамон 
сабаќи њушёриву зиракии сиёсї 
бошад. Аз ин лињоз, мо набояд ба 
пањншавии аќидањои хурофотпа-
растона ва расму оинњои милливу 
мазњабии бегонаву ифротї роњ 
дињем.

Мо бояд њамеша дар ёд дошта 
бошем, ки миллати дорои таърихи 
беш аз шашњазорсолаи тамаддун-
созу фарњангї ва шањрсозу шањр-
дору шањрнишин набояд аз масири 
рушду тараќќиёт ќафо монад ва ба 
хурофоту љањолати асримиёнагї 
роњ дињад.

Баръакс, чунин миллати бос-
тонї бо мероси бузурги илмиву 
маънавї ва суннату анъанањои 
ќадимї, ки фарзандони фарзонаи 
он ба тамаддуни башарї хизматњои 
бузургу барљаста кардаанд, бояд 
талош намояд, ки дар сафи пеши 
корвони рушду тараќќиёт ќарор 
дошта бошад.  

Дар ин рўзи муборак орзу до-
рам, ки дар Тољикистони мањбу-
бамон сулњу осоиш ва вањдату 
ягонагї пойдору љовидон бошад, 
њар як фарди ватандўсту ватанпа-
раст ва бонангу номуси миллати 
озоду соњибихтиёри мо бо зањмати 
содиќонаву софдилона аркони дав-
лату давлатдории мустаќиламонро 
устувор гардонида, барои ояндаи 
ободу осудаи сарзамини куњан-
бунёдамон саъю талоши бештар 
намояд.  

Дар амалї гардидани ин ни-
ятњои нек ва наќшањои созанда 
ба њар як фарди Ватан барори 
кор орзу намуда, тамоми мардуми 
шарифи Тољикистон, њамватанони 
бурунмарзї ва шумо – њозирини 
гиромиро бори дигар ба ифтихори 
сиюмин солгарди рўйдоди бузургу 
таќдирсоз – Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон сидќан 
табрик мегўям ва ба њар хонадони 
кишвари азизамон ободиву осо-
иш, рўзгори бофайзу баракат ва 
ба кишвари мањбубамон суботу 
оромї ва пешрафти рўзафзун орзу 
менамоям.  

Бигзор, миллати сарбаланди 
тољик то абад сарљамъу муттањид, 
давлати соњибихтиёри тољикон ња-
меша поянда ва Ватани мањбуба-
мон – Тољикистон сарсабзу хуррам 
ва ободу пешрафта бошад!  

Саломату сарбаланд бошед, 
њамватанони азиз!

НАХУСТИН ЌАДАМИ БАРЌАРОРСОЗИИ СУЛЊ 
ДАР ИЉЛОСИЯИ XVI ШЎРОИ ОЛЇ ГУЗОШТА ШУД
Суханронии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба ифтихори 30-юмин солгарди баргузории 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон       шањри Хуљанд, 16-уми ноябри соли 2022
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Роњбари давлат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хуљанд корхонаи коркарди сан-
ги Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Корпоратсияи Камоли Хуљан-
дї»-ро низ мавриди истифода 
ќарор доданд.
Он дар Минтаќаи озоди иќтисодии 

Суѓд бахшида ба љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї ва дар доираи 
«Солњои рушди саноат» солњои 2022-
2026 аз љониби Љамъияти сањомии 
пўшидаи «Корпоратсияи Камоли Хуљан-
дї» таъсис ёфтааст.

Корхонаи коркарди санг дар давоми 
як сол дар заминаи бинои куњна дар 
масоњати зиёда аз як гектар бунёд 
гардида, он бо технологияи пешрафта 
муљањњаз мебошад.  

Ба Президенти мамлакат иттилоъ 
доданд, ки корхона иќтидори калони 
коркардро доро буда, дар он сангњои 
хоро, мармар, оњаксанг ва ѓайра бо си-
фати баланд коркард ва аз он мањсуло-
ти тайёр истењсол мешавад. Ашёи хом 
асосан аз шањру ноњияњои вилоят, аз 
љумла Хорокони шањри Хуљанд, Агаљо-
ли ноњияи Бобољон Ѓафуров, Такелии 
Ѓарбии ноњияи Мастчоњ, Тиллогул ва 
Падораи шањри Панљакент ворид ме-
шаванд. Корхона иќтидор дорад дар 
як сол то 30-35 њазор метри мураббаъ 
сангро коркард намояд.

Баъд аз ба фаъолият оѓоз кардани 
корхонаи коркарди санги «Корпорат-
сияи Камоли Хуљандї» дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии Суѓд 30 нафар бо љои 
кор таъмин карда шуданд.

Сангњои ороишии дар корхона кор-
кардшуда асосан дар соњаи сохт мон 
ва ороиши биноњои маъмурию балан д-
ошёна васеъ истифода бурда мешавад.

Баъд аз шинос шудан ба раванди 
истењсолот Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон намо-
ишгоњи сангњои ороишии корхонањои 
истењсолии вилояти Суѓдро тамошо 
карданд.  Дар намоишгоњ номгўи зиё-
ди сангњои ороишї ва дигар масолењи 
сохтмонї муаррифї карда шуд.

П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хуљанд, инчунин, бо бардоштани 
парда аз рўи лавњаи рамзї ба 
фаъолияти бинои нави Маркази 
тањсилоти раќамии Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёса-
ти Тољикистон дар шањри Хуљанд 
оѓоз бахшиданд.
Маркази мазкур аз ду ошёна иборат 

буда, масоњати он 3411 метри мураб-
баъро ташкил медињад.  

Дар ошёнаи якуми бинои Марка-
зи тањсилоти раќамии донишгоњ чор 
утоќи таълимї, чор њуљраи корї барои 
устодон, кабинетњои алоњидаи Мар-
кази тањќиќоти таљрибаи давлатдории 
Пешвои миллат, маркази таълимии 
хизматрасонии бонкї, синфхонаи 
«Иќтисодиёт дар замони истиќлолият», 
маркази омўзиши забонњои хориљї, 
озмоишгоњи криминалистї, маркази 
шуѓли фосилавии парки технологї, 
толори лексионии инноватсионї ва 
студияи сабти барномањои телевизионї 
љойгир шудааст.

Њамчунин, барои донишљўён ша-
роити зарурї, аз ќабили синфхонањои 
омўзишї, мизу курсињои замонавї, 
воситањои таълимї, компютеру проек-
торњо ва дигар таљњизоти муосир, ки дар 
омўзиши васеи омодасозии мутахасси-
сони баландихтисос зарур мебошанд, 
фароњам аст.

Дар ошёнаи дуюми бинои мазкур 10 
синфхонаи тахассусї, маркази тестї 
барои 100 љои нишаст ва толори лек-
сионї љойгир аст.

Бо маќсади таъмини бехатарї дар 
даромадгоњи маркази нав чор таљњизоти 
симошиносии муосир насб гардидааст, 
ки даромад ва баромади њар донишљў 
ё устод аз тариќи он сабт мешавад. Ин 
усул аввалин бор дар маркази мазкур 
роњандозї гардид.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
дар бинои Маркази тањсилоти раќамии 
донишгоњ дар умум 140 компютери 
муосири пайваст ба шабакаи баланд-
суръати интернет, 20 проектор, 20 тах-
таи электронї, 7 телевизор, 23 камераи 
мушоњидавї бо сабти овоз, 5 нуќтаи 
вайфай (wi-fi), 3 таљњизоти махсус ва 
тахтаи нурї бо баландгўякњо барои 

баргузории машѓулиятњои маљозї, аз 
љумла дарсњои фосилавї ва семинарњо 
мавриди истифода ќарор дорад. Лаво-
зимоти техникии мазкур ба воситаи ду 
сервери пуриќтидор идора мешаванд.

Баъд аз ифтитоњи бинои нави 
маркази номбурда дар сањни њавлии 
донишгоњ ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон лоињаи сохтмони 
бинои истиќоматии баландошёна ва 
лоињаи ангоравии љойгир намудани 
бинои таълимї, маљлисгоњ ва биноњои 
ёрирасон дар њудуди Донишгоњи давла-
тии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров дар шањри Хуљанд муаррифї 
гардид.

Пас аз шиносої бо лоињаи сохтмо-
ни бинои истиќоматии баландошёна 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои бунёди  ин иншоот санги 
асос гузоштанд. Бо бунёди бинои нави 
истиќоматї 95 омўзгори ба манзили 
зист эњтиёљманд соњиби хонањои замо-
навї мегарданд.

Зимни муаррифии лоиња масъулини 
донишгоњ ба Сарвари давлат иттилоъ 
доданд, ки дар ошёнаи якуми бинои 
истиќоматии нуњќабатаи сохташаванда, 
маркази савдо ва нуќтањои хизматра-
сонї љойгир карда шуда, дар сањни бино 
дар масоњати 860 метри мураббаъ ист-
гоњи наќлиёт, 460 метри мураббаъ, љои 
истироњату суњбаткадањо ба истиќомат-
кунандагон ва майдончаи хурд барои 
машѓул шудани кўдакону наврасон ба 
варзишу тарбияи љисмонї дар назар 
дошта шудааст. Бино дар масоњати 
муайяни заминњои холии дар тавозуни 
донишгоњ ќарор дошта сохта мешавад.  

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулини вило-
яти Суѓд, ба пудратчии сохтмон љињати 
бо сифати баланд ва дар муњлати му-
айян анљом додани корњои сохтмонї 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

16-уми ноябри соли 2022 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Боѓи фарњангию 
фароѓатии ба номи «30 - солагии 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон»-ро дар њудуди 
Муассисаи давлатии «Ќасри Ар-
боб» дар вазъияти тантанавї ба 
истифода доданд.
Он ба ифтихори љашни 30-юмин 

солгарди баргузории Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
бунёд гардида, таљассуми марњилаи со-
зандагию ободкорї дар кишвар, туњфаи 
арзанда ба љашни фархунда мебошад.

Маркази фарњангию фароѓатї бо 
маб лаѓгузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
дар масоњати 7 гектар дар асоси ло-
ињаи Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии 
 «САНИИОСП» дар њудуди Муассисаи 
давлатии «Ќасри маданияти ба номи 
Саидхўља Ўрунхољаев» бунёд шудааст.

Фармоишгари иншоот Идораи сохт-
мони асосии Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии вилояти Суѓд буда, 
сохтмону ободониро коргарону мута-
хассисони љамъиятњои дорои масъу-
лияти мањдуди «Бунёди Аљам» ва 
«Рањмониён» анљом додаанд.

Боѓи фарњангию фароѓатии тоза-
бунёд якљоя бо ќасри таърихї, чойхонаи 
миллї, амфитеатр ва њудуди ободу 
мавзеи назаррабо маљмааи таърихию 
муосир, макони тамошо, сайру саёњати 
сокинону мењмонони дохилию хориљї 
гардидааст.

Дар даромадгоњи асосї дарвоза 
њамчун рамзи ворид шудан ба ин ма-
кони таърихї бо пањноии 34 метр ва 
баландии 20 метр сохта шудааст. Дар 
бунёди дарвоза санги табиии тиравер-
тини конњои мањаллї истифода ва ба он 
шукўњу зебоии хоса мебахшад .

Аз дарвоза ба самти иншооти асо-
сии боѓ - «Рамзи 30-солагии Иљлосияи 
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон» роњрави калони ду тара-
фаш сабзу хуррам бунёд шудааст.

Муљассамаи «Рамзи 30-солагии 
Иљлосияи таърихии XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон» таљассумгари 
иљлосияи таърихї њамчун анљумани 
наљоти миллату давлат, барќарории 
сулњу вањдат, эњёи давлатдории навин 
ва рушди Тољикистони соњибистиќлол 
мебошад, ки бо баландии 38,5 метр 
сохта шудааст. Рамзи кураи замин ва 
нурпошии Љумњурии Тољикистон дар 
харитаи сиёсии љањон инъикосгари дар 

љомеаи љањонї соњиби маќоми хоса гар-
дидани Тољикистони соњибистиќлол аст. 
Дар тасвири китобњо сањифањои таъ-
рихи навини Тољикистон аз соли 1992 
то имрўз, яъне баргузории иљлосияи 
таърихї, садоќати фарзанди фарзо-
наи миллат, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба сарзамини аљдодї 
ва халќ, роњи тайкардаи Тољикистони 
навин дар тўли ин солњо, пешрафт ва 
тањкими пояњои давлатдории миллї 
инъикос ёфтааст.

Дар ќисми рости боѓ гулгашти на-
заррабо дар масоњати 1,7 гектар аз 
мавзеи зебою дилорои боѓи фарњангию 
фароѓатї гардидааст. Беш аз 250 њазор 
бех гули навъи чамангули њарранга 
шукуфтааст. Тибќи наќша, дар гулгашт 
мавсими оянда садбарг шинонида 
шуда, майдони гулгашти садбарги њар-
ранга мешавад.

Дарахтони сояафкану ороишї асоси 
хуррамию зебоии боѓ аст. Беш аз 1000 
бех анвои гуногуни дарахтони сўзан-
баргу пањнбарги сояафкану ороишї аз 
хориљи кишвар ба обу њавои минтаќа 
мутобиќ ворид ва шинонида шудаанд. 
Боѓ дар шомгоњону шабона низ макони 
сайругашту истироњату тамошост.

П е ш в о и  м и л л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон дар Ќасри мада-
нияти Арбоб нахуст аз Осорхонаи 
таърихии ин бинои муњташам, ки 
соли равон ба истиќболи 30-юмин 
солгарди Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон бо 
маблаѓгузории Маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд пурра навсозї карда шуд, 
боздид намуда, бо тамошои аксу 
њуљљатњои таърихї аз њар рўзи 
иљлосия ва лањзањои хотирниши-
ни он ёдоварї карданд.

 Дар толори «Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон» ва 
«Тољикис тон дар масири Истиќлоли-
ят»-и Осорхонаи Ќасри Арбоб маводи 
нодир ба намоиш гузошта шудааст. Ху-
сусан, дар толори намоишии «Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон» 
воќеањои мудњиши гирдињамоињои ѓай-
риќонунии тўлонї, лањзаи риќќатовари 
гањвораи бе тифл, гиряи талхи модар 
ва кўдаки маъсуми ў аз бадбахтї ва 
фољиаи љанги тањмилии шањрвандї, 
тарки манзил кардани њазорон нафар 
сокинони мамлакат, вазъи гурезањои 
иљборї ва дањњо манзараи њузнангези 
он замон дар аксњо инъикос ёфтаанд.

Иќтибос аз суханронињои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба ањамияти таъ-
рихии иљлосия, нашрияњои даврї, акс-
њои баќайдгирї ва баромади вакилони 
мардумї, мењмонон дар толор, нишоти 
вакилон дар «Оши оштї», баррасии 
лоињаи Парчам ва Нишони давлатї, 
иќтибос аз бањсу андешањо, дастгоњњои 
наворбардориву аксбардорї, ќолину 
таљњизоти сабти овоз то курсиву мин-
бари баромад ва дигар ашёе, ки он 
замон истифода шудаанд, чун ёдгории 
таърихї дар ин толор мањфузанд.

Њамчунин аксњои намояндагони 
воситањои ахбори омма, ки рафти 
иљлосияро ба навор гирифта, суњбатњои 
судманд анљом медоданд, ба намоиш 
гузошта шудааст.

Нигораи «Ман ба шумо сулњ мео-
варам» ба ќалами рассом Абдурањим 
Љабборов тааллуќ дошта, расми Пре-
зиденти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон баъд аз ба итмом расидани 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 

Тољикистон сўи мардум бо ќосидони 
сулњ - кабўтарон хеле моњирона кашида 
шудааст. 

Дар доираи навсозии Осорхонаи 
Ќасри маданияти Арбоб ва пешнињо-
ди маводи мањфузгардида бо тарњи 
муосир, њамзамон дар он љо гўшаи 
таљлили бошукўњи тантанањои 10, 15, 
20 ва 25-солагии иљлосия ва толори 
баргузории Комиссияи машваратї оид 
ба рафти кори иљлосия ташкил карда 
шудааст, ки ањамияти таърихї дорад.

Дар толори намоишии «Тољикистон 
дар масири Истиќлолият» бошад, 
тамоми марњилањои рушду пешрафти 
минбаъдаи Љумњурии Тољикистон, 
хусусан расидан ба сулњу вањдати 
комил, соњиб гаштан ба рамзњои дав-
латдорї, пешрафт ва ободии пойтахти 
мамлакат - шањри Душанбе, баланд 
бардоштани обрўю нуфузи Тољикистон 
дар арсаи байналмилалї, эътирофи 
ташаббусњои байналмилалии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
љониби љомеаи љањонї, таъмини зинда-
гии шоиста барои мардум дар заминаи 
татбиќи чор њадафи стратегии Њукумат 
дар аксу лавњањои алоњида ба таври 
возењ нишон дода шудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд 
дар чорабинии тантанавї ва 
љамъомади идона ба ифтихори 
љашни 30-юмин солгарди Иљло-
сияи таърихии XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон иштирок 
ва суханронї карданд.
Дар чорабинии бошукўњ, ки дар 

макони баргузории иљлосияи таърихї 
- Ќасри Арбоби ба номи Саидхўља Ўрун-
хољаев доир гардид, собиќ вакилони 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон, аъзои Њукумати кишвар, 
аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, фаъолони ви-
лоят ва дигар мењмонони љашнвора 
иштирок карданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иштирокчиён ва кулли марду-
ми кишварро бо солгарди иљлосияи 
таќдирсозу таърихї, ки нуќтаи оѓози 
барќарорсозии њокимияти конститутси-
онї, сулњу оромї, суботи сиёсї, вањдати 
миллї, бунёди давлати соњибистиќлоли 
тољикон ва ноил гардидан ба дасто-
вардњои имрўзаи мардум мебошад, 
табрик гуфтанд. 

Ёдовар мешавем, ки аз 16-уми но-
ябр то 2-юми декабри соли 1992 дар 
Ќасри маданияти ба номи Саидхўља 
Ўрунхољаеви вилояти Суѓд Иљлосияи 
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардида, вакилон 
бо як овоз Эмомалї Рањмон сиёсат-
мадори оќилу хирадманд ва саодат-
пешаро Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон - Сарвари давлати тољикон 
интихоб карданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон халќи сарбаланди 
Тољикистонро ќањрамони сулњ, созан-
дагї, ободї ва пешрафти Ватан арзёбї 

карда, чунин таъкид намуданд: «Агар 
таи сї сол хурду бузурги мардуми 
Тољикис тон сиёсати пешгирифтаи моро 
дастгирї намекарданд, мо ба сулњу 
оромї ва пешрафту тараќќиёт, яъне ба 
ин рўзњои нек, намерасидем».

Зимни суханронї Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
оид ба солњои нахустини давлатсо-
зию давлатдорї, ба кишвари воњид 
мубаддал сохтани Тољикистон, ќабули 
барномаву стратегияњои давлатї, 
љорї кардани ислоњоти соњањо, ба 
роњ мондани робитањои дипломатї бо 
кишварњои олам, муносибати судманд 
бо ташкилоту созмонњо ва нињодњои 
бонуфузи љањонї, интихоби сиёсати 
дарњои кушода дар сиёсати хориљии Њу-
кумат, талошњову ташаббусњои созанда 
ва тадбирњои бењдошти сатњи зиндагии 
мардум, андешаронї карданд.

Дар охир Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон орзу карданд, ки дар 
Тољикистони мањбубамон сулњу осоиш 
ва вањдату ягонагї пойдору љовидон 
бошад, њар як фарди ватандўсту ва-
танпараст ва бонангу номуси миллати 
озоду соњибихтиёри мо бо зањмати 
содиќонаву софдилона аркони давлату 
давлатдории мустаќиламонро устувор 
гардонида, барои ояндаи ободу осудаи 
сарзамини куњанбунёдамон саъю тало-
ши бештар намояд.

Баъд аз анљоми чорабинии танта-
навї ва барномаи рангини фарњангї на-
моиши бошукўњи мушакпарронии идона 
ба ифтихори 30 - солагии Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор шуд.

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ВИЛОЯТИ СУЃД

РАИС: - Ба баррасии масъалањои рўз-
нома шурўъ менамоем.

Аз рўи масъала «Дар хусуси Созишно-
ма оид ба масъалањои тобеияти њуќуќї ва 
расонидани кумаки њуќуќї ба парвандањои 
марбут ба будубоши муваќќатии љузъу 
томњои ќувва ва воситањои низоми амнияти 
дастаљамъї дар њудуди давлатњои аъзои 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї» 
сухан ба вазири мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон Шералї Мирзо дода мешавад. 
Марњамат.

ШЕРАЛЇ Мирзо:

- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилони 
арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси тасдиќи Созишнома оид ба масъа-
лањои тобеияти њуќуќї ва расонидани 
кумаки њуќуќї ба парвандањои марбут ба 
будубоши муваќќатии љузъу томњои ќувва 
ва воситањои низоми амнияти дастаљамъї 
дар њудуди давлатњои аъзои Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї» дар асоси 
моддаи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» бо маќсади эътибор 
пайдо намудани созишнома пешнињод 
карда мешавад.

Он дар давраи раёсати Љумњурии Тољи-
кистон дар Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї 16- уми сентябри соли 2021 
дар шањри Душанбе ба имзо расидааст. 
Дар доираи созмон бо маќсади амалигар-
донии фаъолияти оинномавии он ќувваю 
воситањои амнияти дастаљамъї таъсис 
дода шуда, ба таври мунтазам чораби-
нињои муштараки омодагии љангї, машќу 
тамринњои њарбї ва дигар чорабинињои 
муштарак дар њудуди давлатњои аъзо бо 
љалби контингентњои њарбї доир меша-
ванд.

Дар ин раванд, љињати ба танзим да-
ровардани масъалањои тобеияти њуќуќии 
њайати шахсї, муайян кардани тартиби 
њамкорї байни маќомоти ваколатдори 
тарафњо ва расонидани кумаки њуќуќї 
зимни пешбурди парвандањои љиноятиву 
маъмурї, инчунин амалигардонии дигар 
амалњои мурофиавї созишномаи мазкур 
тањия ва ба имзо расидааст.

Созишнома бо роњи ташкили њамкории 
мустаќим ва равон намудани дархостњои 
асос нок байни маќомоти ваколатдори та-
рафњо, ки тибќи ќонунгузории миллї ба са-
лоњияти онњо масъалањои дар созишномаи 
мазкур танзимгардида дохил мебошанд, 
амалї мешавад.

Масъалањои тобеияти њуќуќї дар мод-
даи 5- уми созишнома муайян гардида, ба 
тобеияти њуќуќии тарафи равонкунанда 
љиноятњо ва дигар њуќуќвайронкунињое 
дохил мебошанд, ки аз љониби шахсони ба 
њайати љузъу томњои тарафи равонкунанда 
шомил буда, њангоми иљрои вазифањои 
хизматї содир шудаанд, ё ин ки бар зидди 
манфиатњои тарафи равонкунанда содир 
шудаанд.

Инчунин, шањрвандони тарафи ќабулку-
нанда дар њолати дар љои њодиса дастгир 
шудан то иљро намудани чорабинињои 
бетаъхири тафтишотї ба тобеияти њуќуќии 
тарафи равонкунанда дохил мебошанд. 
Дар дигар њолатњо бошад, нисбат ба њайа-
ти шахсии тарафи равонкунанда тобеияти 
тарафи ќабулкунанда амал менамояд.

Дар созишнома масъалањои равон 
кардан ва иљрои дархостњо, тартиби ба 
тобеияти яке аз тарафњо ќабул кардани 
парвандањо, супоридани мавод ва да-
лелњои шайъї, дастгир кардан ва ба њабс 
гирифтан, риояи рељаи махфият ва њифзи 
иттилоот, тартиби пардохт ва дар њолати 
зарурї љуброни харољот, посбонї ва ин-
тиќоли гумонбарон, айбдорон ва мањкум-
шудагон, инчунин амалї намудани дигар 
амалњои мурофиавї ва чорабинињои таф-
тишотї даќиќан пешбинї карда шудаанд.

Тасдиќи созишномаи зикргардида ба-
рои ба танзим даровардани муносибат 
байни маќомоти ваколатдори тарафњо 
зимни амалигардонии чорабинињо оид 
ба масъалањои тобеияти њуќуќї ва расо-
нидани кумаки њуќуќї њангоми будубоши 
муваќќатии љузъу томњо дар њудуди дав-
латњои аъзои Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї манфиатнок арзёбї мегардад.

Тасдиќи созишномаи мазкур зарурати 
ворид намудани таѓйиру иловањоро ба 
ќонунгузории миллї ба миён намеорад 
ва харољоти иловагиро талаб намекунад.

Бо арзи эњтиром хоњиш мекунам, ки 
созишномаи мазкурро љонибдорї намоед.

РАИС: - Аз рўи масъала сухан ба муо-
вини раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният Толибхон Азимзода дода мешавад. 
Марњамат.

Толибхон АЗИМЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Созишномаи баррасишаванда 16-уми 

сентябри соли 2021 дар шањри Душанбе 
ба имзо расида, аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон мувофиќи талаботи 
моддаи 12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» барои тасдиќ ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод шудааст.

Он аз љониби сарони давлатњои аъзои 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї 
бањри иљрои талаботи моддаи 15- уми 
созишнома дар бораи маќоми ташакку-
ли ќувваю воситањои низоми амнияти 
дастаљамъии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 10-уми декабри соли 2010 
ба имзо расидааст.

Ѓайр аз ин, созишномаи мазкур ба 
маќсад ва принсипњои Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї аз 15-уми майи соли 
1992, муќаррароти Конвенсия оид ба ку-
маки њуќуќї ва муносибатњои њуќуќї доир 
ба парвандањои шањрвандию оилавї ва 
љиноятї аз 22-юми январи соли 1993 ва 
Конвенсия оид ба кумаки њуќуќї ва му-
носибатњои њуќуќї доир ба парвандањои 
шањрвандию оилавї ва љиноятї аз 7-уми 
октябри соли 2002, ки тарафњо иштирокчии 
онњо мебошанд, асос мешавад. 

Созишномаи мазкур аз 22 модда ибо-
рат буда, дар он мафњумњои шахсони ба 
љузъу томњо бо њамин маќсадњо сафарбар-
гашта, мањалњои љойгиршавї, уњдадорињои 
хизматї, маќомоти ваколатдор, амалњои 
таъхирнопазири тафтишотї истифода 
карда, њамкориро дар ин самтњо таќвият 
мебахшад. Ѓайр аз ин, тобеияти њуќуќї ва 
расонидани кумаки њуќуќиро бо парван-
дањои љиноятї, маъмурї нисбат ба њайати 
шахсии љузъу томњои ќувва ва воситањои 
низоми амнияти дастаљамъии муваќќатан 
љойгиргардидаро, ки чунин кирдорњоро 
содир менамояд, ба танзим медарорад.

Созишномаи мазкур танњо бо њамин гуна 
њуќуќвайронкунињо равона шуда, њолатњои 
муносибатњои гражданї ва оилавиро ба 
танзим надароварда, тартиби ошкору 
тафтиш ва ба якдигар додани мавод, 
парвандањо, шахсони онњоро содиркарда, 
далелњои шайъї ва њолатњои пешбурди 
корњои фаврї - љустуљўиро муайян меку-
над, ки самаранокии фаъолияти маќомоти 
марбутаи њифзи њуќуќи давлатњои аъзои 
созмонро баланд мебардорад.

Тасдиќи созишномаи зикргардида во-
баста ба узвияти Љумњурии Тољикистон дар 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї 
сурат гирифта, зарурияти ворид намудани 
таѓйиротро ба ќонунгузории љумњурї ба 
миён намеорад.

Созишномаи мазкурро кумитањои Маљ-
лиси намояндагон ва Раёсати њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон љонибдорї намуданд.

Созишнома ба моддаи 57 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддањои 7, 8, 9 ва 
15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» ва ба талаботи дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї љавобгў мебошад.

Мувофиќи талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шартномањои бай-
налмилалии Љумњурии Тољикистон» созишно-
ма баъд аз тасдиќ дар Маљлиси намояндагон 
ќувваи ќонуниро доро мегардад.

Бо арзи эњтиром хоњиш менамоям, ки 
созишномаи баррасишавандаро тасдиќ 
намоед. 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси Созишнома оид ба масъалањои 
тобеияти њуќуќї ва расонидани кумаки 
њуќуќї ба парвандањои марбут ба буду-
боши муваќќатии љузъу томњои ќувва ва 
воситањои низоми амнияти дастаљамъї 
дар њудуди давлатњои аъзои Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

(Идома дорад)

Хўљаназари АМИНИЁН,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ТАСДИЌИ СОЗИШНОМА 
ОИД БА СОХТМОНИ 
КОРХОНАИ ИСТЕЊСОЛИ 
СЕМЕНТ ДАР ЌУБОДИЁН

(Идома аз сањ. 1)
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Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 18 ноябри соли 2022, соати 17:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Н. Низомї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ОБУНА - 2023ОБУНА - 2023 ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи 

А01330346-и гумшуда, ки онро ШВКД дар шањри 
Вањдат 11-уми майи соли 2018 ба Холиќзода 
Аслами Акрамљон додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши њавлии гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1993 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, шањраки Калинин, кў-
чаи Дунаевский (њоло Спитамен) 4 ба Рашидова 
Савринисо додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе соли 1993 
бо суроѓаи шањри Душанбе, шањраки Калинин, 
кўчаи  Дунаевский (њоло Спитамен) 4 ба Ра-
шидова Савринисо додааст, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи иттифоќи касабаи Ља-
моати шањраки Такоби ноњияи Варзоб эътибор 
надорад. 

 9 Шањодатнома барои њуќуќи амалї гар-
донидани фаъолияти соњибкории инфиродии 
№0255375-и гумшуда ва Иќтибос  аз фењри-
сти ягонаи давлатии соњибкорони инфиродии 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи  
Шоњмансури  шањри Душанбе 14-уми январи 
соли 2017 ба Саибов Муњаммад Убайдуллоевич 
(РЯМ 0130140808, РМА 015696801) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши ќисми бино 
тањти фењрасти 36-63-и гумшуда, ки онро Идо-
раи нотариалии давлатии шањри Панљакент 
24-уми октябри соли 2019 бо суроѓаи шањри 
Панљакент, хиёбони Рўдакї - 197 ба Юлдошева  
Мунира додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0521948-и гумшуда, ки онро Ку-
митаи идораи замини ноњияи Шањринав 27-уми 
октябри соли 2015 тањти ќайди 13126 ба аъзои 
хољагии дењќонии «Марзия» додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КВД «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён тањти ќайди 
294 санаи 30-юми ноябри соли 2013 бо суроѓаи 
Љамоати шањраки Ќубодиён, кўчаи Исмоили 
Сомонї, њавлии №28 ба Абдуллаева Зуњро 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аппарати хазинавии тамѓаи «Миника 
1102»-и марбут ба соњибкори  инфиродї 
Батиров Исмайелжон (РМА 125364564, РЯМ 
1230210915), бинобар сўхта нобуд шуданаш, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкори инфиродї бо РЯМ  
№1830016522-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Кўлоб соли 2010 ба Шарифов 
Мањмадзабир додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
ќонун тањти фењристи №4М70-и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Исмоили Сомонї 27-уми апрели соли 2011 бо 
суроѓаи гузаргоњи якуми кўчаи Њ. Ањрорї, хонаи 

72 ба Худойбердиев Исмоилљон Сафаралиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Парвандаи заминсозї ва шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии ќитъаи замин 
барои ташкили хољагии  ёрирасони кишоварзии 
№0334306-и гумшуда, ки онњоро КДФ «Баќай-
дгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї 16-уми июли соли 2021 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, дењоти Чоргултеппа ба Суна-
туллои Савзаалї (РМА 037071062) додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Норак 28-уми январи соли 2010 
ба  Шарипов Мањмадзариф Ибрагимович  (РМА 
4130003488) додааст, эътибор надорад.

 9 Оиннома, муњр ва штампи гумшудаи 
ташкилоти љамъиятии «Шањиди Бобохон»-и 
ноњияи Балљувон эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Сино - 2 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Алишер Навої, бинои 33/3, 
квартираи 15 ба Муродова Мавлюда Абдуса-
ломовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлии истиќома-
тии гумшудаи тањти раќами инвентарии 1156, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї 
тањти ќайди 3006 бо суроѓаи шањраки Москва, 
кўчаи М. Бањодуров, њавлии 33 ба Њайдарова 
Давлатбї додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
ќонуни силсилаи ХТ №0199119-и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонии вилояти Хатлон 
3-юми марти соли 2013 бо суроѓаи ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї, шањраки Москва, кўчаи 
М. Бањодуров, њавлии 33 ба Ањроров Одинахон 
додааст, эътибор надорад.

 9 Гувоњномаи №0329903-и гумшуда, ки 
онро Омўзишгоњи ронандагии «Троллейбус»-и 
шањри Душанбе соли 2021 ба Тоштемирова 
Гулсуной Комилљоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи хориљии силсилаи DZ 
№1173592-и гумшудаи шањрванди Љумњурии 
Исломии Покистон Ањмад Шакел (санаи та-
валлудаш - 28-уми июни соли 1997) эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии тањти ќайди №35220-и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки  ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Сана, бинои 1, квартираи 
179 ба Садрединов Асомудин Хайриддинович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии 3-юми шањри Душанбе 11-уми сентябри 
соли 1995 тањти фењрасти 8Д1-1558 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Сана, би-
нои 1, квартираи 179 ба Садрединов Асомудин 
Хайриддинович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати №261164-и гумшуда, ки онро 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №21-и 
ноњияи Айнї 15-уми июни соли 1996 ба Ниг-
матуллоев  Шуњратулло  Њикматович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
васиятномаи силсилаи ДШ № 0380869-и гум-
шуда, ки онро Саридораи нотариалии давлатии 
Љумњурии Тољикистон 26-уми июли соли 2013 
тањти фењристи 2М-115 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи академикњо Раљабовњо (собиќ Куй-
бышев), бинои 4/1, квартираи №30 ба Раљабов 
Эдуард Латифович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии силсилаи АД № 
1136-и гумшуда, ки онро Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 2022 ба 
Ќодиров Бахтовар Баракатуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Ташкилоти љамъиятии «Маркази даст-

гирии Роѓун» (РМА 060002311), ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
иттињодияи љамъиятии силсилаи ВА №0011187 
бо раќами ќайди ИЉ 902«А» буда, онро Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон 8-уми майи соли 
2008 додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Абад», ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсисёбии №0001768 
ва Иќтибос аз фењрасти ягонаи давлатии шах-
сони њуќуќї (РЯМ 040000030, РМА 040028073) 
буда, дар Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 7-уми июли соли 2009 ба ќайд гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.  

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Нигинаи Рауф», ки дорои Шањодатномаи 
силсилаи И14№012275 (РМА 140006883, РЯМ 
1410004072) ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї мебошад, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Шањиди Бобо-
хон»-и ноњияи Балљувон фаъолияташро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Ташкилоти љамъиятии  «Се ахтарон», воќеъ 
дар ноњияи Варзоб, ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии ташкилоти 
љамъиятии силсилаи ВАТЉ №0001530 буда, 
дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 
тањти ќайди ИЉ 1791 (А) 31-уми январи соли 
2019 ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъ-
олияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412545
Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љорї ва ивази системаи 
гармидињии бинои маќомот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

26.11.2022 
11:45:00

2 412549
Бонки давлатии 

амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк»

Таъмири капиталї ва азнавсозии 
бинои Филиали №60-и БДА 

ЉТ «Амонатбонк» дар ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї, 

бартарафкунии гараж ва насбкунии 
дарвозаи оњанин дар филиали 

№61-и БДА ЉТ «Амонатбонк» дар 
ноњияи Фархор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

26.11.2022 
14:10:00

3 412550
Раёсати Хадамоти давлатии 

оташнишонии шањри Душанбе

Таљњизоти сўхторхомўшкунї, 
асбобњои ошхона, ашёи рўзгор, 

асбобњои рўшної ва батарея

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

27.11.2022 
10:50:00

4 412528
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон «Шифобахш»

Мол ва реагенти лабораторї, 
масрафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

06.12.2022 
15:15:00

5 412529
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №1-и ба номи 
А. С. Пушкини шањри Исфара

Мумфарш кардани сањни бинои 
муассиса (мумфаршкунї бо ѓафсии 

4 см дар њаљми 1876 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.12.2022 
15:30:00

6 412530
Вазорати корњои хориљии 

Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, электрикї, 
сантехникї, картриљ,  телефони 
бесим, насоси обкашї, фреон, 

молњои масрафї барои таљњизоти 
офисї ва мебели идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 50

06.12.2022 
16:05:00

7 412531

Шуъбаи сохтмони 
асосии назди Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Рашт

Сохтмони бинои маъмурии 
Љамоати дењоти Боќї Рањимзодаи 

ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.12.2022 
16:16:35

8 412532
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбаркароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 

Хуљанд» дар шањри Хуљанд 
(идомаи корњои сохтмонї: 

азнавбарќароркунии деворњои 
ќалъа ва сохтмони њавлињои 

мањаллаи ќадимаи шањри Хуљанд)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.12.2022 
17:00:00

9 412533
Муассисаи давлатии таълимї 

томактабии «Ширхоргоњ - 
кўдакистони №36»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

06.12.2022 
17:00:00

10 412534
Стансияи ёрии таъљилии 

тиббии шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 47

06.12.2022 
17:35:00

11 412536
Раёсати иљрои љазои љиноятии 

вилояти Суѓд
Доруворї ва маводи бандубаст

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 115

06.12.2022 
18:05:00

12 412535
Муассисаи давлатии 

«Равшании Душанбешањр»
Чароѓњои LED ва таљњизоти барќї 

барои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

06.12.2022 
18:25:00

13 412537

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 
давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи С. Айнї»

Масолењи сохтмонї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

07.12.2022 
08:30:00

14 412538
Вазорати молияи 

Љумњурии Тољикистон
Молњои канселярї, картриљ ва 

чорчўба

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 47

07.12.2022 
09:30:00

15 412539
Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагї, мебел 
ва инвентари нарм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

07.12.2022 
09:45:00

16 412541

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаб - интернати тањсилоти 
умумии љумњуриявии тамоюли 
варзишии ба номи И. Њасанов»

Молњои хољагидорї, 
оташхомўшкунак, тахтаи синфї 
ва ќисмњои эњтиётии воситањои 

наќлиёт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

07.12.2022 
10:20:17

17 412540
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноњияи 
Кўњистони Мастчоњ

Сохтмони бунгоњи тиббии 
муњофизати саломатї ва ёрии 

аввалияи тиббї, воќеъ дар Љамоати 
дењоти Иван - Тољики ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

07.12.2022 
10:20:20

18 412543

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Равѓанњои молиданї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

07.12.2022 
10:41:59

19 412546
Раёсати маорифи 

вилояти Суѓд
Таъмири бинои раёсат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

07.12.2022 
14:30:30

20 412548
Раёсати маорифи 

вилояти Суѓд

Хизматрасонињои наќлиётї барои 
175 нафар дар самти шањри 
Хуљанд - Душанбе -Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
07.12.2022 

14:30:30

21 412551
Муассисаи давлатии 

«Маљмааи тандурустии 
«Истиќлол»

Таъмири љории бинои №12-и 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

07.12.2022 
14:50:00

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) 
љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу 
таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки 
аз тарафи шарики рушд - Федератсияи байналмилалии 
љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар маблаѓгузорї 
шудааст, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи Лоињаи «Омодагї ба воридшавии эњтимолии гуре-
загон (Emergency Appeal: MDR65006, Population Movement)» 
бо маблаѓгузории Федератсияи байналмилалии љамъиятњои 
Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар;

Лоти 1: Таъмини таљњизот барои рушди инфрасохтори ЉЊАТ 
ва ташкил намудани маркази идоракунию иттилоотии изтирорї 
дар сатњи минтаќавї;

Лоти 2: Таъмини ќуттињои ёрии аввал барои дастаи гурўњи 
миллї оид ба њолатњои фавќулода ва бахшњо;

Лоти 3: Таъмини таљњизот барои толори Анри Дюни ДИ 
КМ ЉЊАТ.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи дар 
хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, нус-
хаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси 
њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад наму-
дан, инчунин мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор 
ё бемасъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор 
будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами 
телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120, унвонии «Љамъияти Њи-
лоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї 
мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст 
нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 24-уми ноябри 
соли 2022, соати 09:00 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

6-уми декабри соли 2022 музоядањои № 34 ва № 35-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
Музоядаи № 34

1 Мањсулоти ќаннодї 197 ќуттї, 422,5 кг 10140 сомонї
2 Мањсулоти саќич 50 ќуттї, 400 кг 5000 сомонї

Музоядаи № 35

1
Оби нўшокии газноки 

навъи «Горилла»
480 адад 4320 сомонї

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта 
ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи 

Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона су-
рат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурў-
шанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-
74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  
гирифтан мумкин аст.
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